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	Përshkrimi i lëndës


	Përmes kësaj lënde mësimore studentët do të kenë mundësi të mësojnë ne lidhje me ekonomiksin e ndërmarrësisë dhe inovacionit në kontekst të ekonomisë së informacionit. Do të sigurohet një bazë për analizimin e politikave publike dhe për parashikimin e modeleve të ndryshimit të ekonomisë që lidhen me ndërmarrësinë dhe inovacionin. Lënda mësimore siguron një kuptim ekonomik të ndërmarrësve dhe rolin që ata luajnë në zhvillimin e ekonomisë më të gjerë. Për më tepër, lënda ofron një pasqyrë në lidhje me zhvillimin e ekonomiksit të ndërmarrësisë dhe një platformë nga e cila mund të realizohen kërkime ose të zbatohen analiza ekonomike të ndërmarrësisë.

	Qëllimet e lëndës


	Lënda përbëhet nga objektivat e mëposhtëm:

- Do të analizojmë se se kush bëhet një ndërmarrës dhe pse, duke shqyrtuar teoritë e ndërmarrësisë, metodat për kërkimin e aplikuar te ndërmarrësisë, stimujt për t'u bërë një ndërmarrës dhe shqyrtojmë ndërmarrësinë e grupeve të veçanta.
- Ne shqyrtojmë financimin e iniciativave ndërmarrëse.
- Ekzaminimi i inputeve ndërmarrëse, performanca dhe komuniteti më i gjerë - që mbulon masat e performancës, akumulimin e pasurisë, krijimin e vendeve të punës, inovacionin, kthimin në kapitalin njerëzor dhe mbijetesën ndërmarrëse.
- Së fundi, ne eksplorojmë ndërmarrësin dhe politikën publike - duke shqyrtuar politikën publike, taksat, rregullimin e tregut dhe ndikimin e tyre tek sipërmarrësi.

	Rezultatet e pritura të nxënies
	Me përfundimin e suksesshëm të lëndës mësimore , studentët do të jenë në gjendje të:

- Demonstrojnë një kuptim të tipareve dhe roleve ekonomike të një sipërmarrësi.

- Demonstrojnë përdorimin e mikroekonomisë për të analizuar tregjet dhe sjelljet sipërmarrëse.

- Kuptoje format e financimit të ndërmarrjes dhe aranzhimeve të kapitalit.

- Demonstrojë kuptim të politikave publike dhe kufizimeve për ndërmarrës.

- Analizojë dhe paraqes një analizë të politikës ndërmarrëse.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	13
	2
	26

	Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	8
	8

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	6
	1
	6

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokviume
	2
	2
	4

	Detyrat e shtëpisë
	1
	12
	12

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim 
	1
	9
	9

	Totali 
	
	
	125

	Metodologjia e mësimëdhënies
	Procesi mësimor organizohet përmes ligjëratave duke aplikuar diskutim ndërveprues, punë ekipore dhe prezantimet e seminareve nga studentët, të cilat do të diskutohen gjatë orës. 
50% e lëndës bazohet në teorinë e mësimdhënies, ndërsa 50% organizohet në mënyrë praktike përmes rasteve studimore, analizës së të dhënave dhe diskutimit të prezantimeve

	Metodat e vlerësimit


	· 10% pjesëmarrje aktive gjatë në klasë; 
· 10% përgatitja dhe prezentimi i një seminari; 
· Testi 1 =  40%; 
· Testi 2 = 40%.
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	Plani i dizajnuar i mësimit

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e I-rë:
	Hyrje dhe teoritë relevante

	Java e II-të:
	Metodat e kërkimit empirik

	Java e III-të:
	Përcaktuesit e ndërmarrësisë

	Java e IV-të:
	Përcaktuesit e ndërmarrësisë

	Java e V-të:  
	Ndërmarrësia, grupet etnike dhe gjinia femërore 

	Java e VI-të:
	Financimi i borxhit dhe kapitali i sipërmarrjes

	Java e VII-të:  
	Financimi i borxhit dhe kapitali i sipërmarrjes

	Java e VIII-të:  
	Testi 1

	Java e IX-të:  
	Pasuria dhe ndërmarrësia

	Java e X-të:
	Krijimi i vendeve të punës, inovacioni dhe rritja

	Java e XI-të:
	Përpjekja, të ardhurat dhe kthimi i kapitalit njerëzor

	Java e XII-të:  
	Mbijetesa

	Java e XIII-të:    
	Parimet, politikat dhe financat

	Java e XIV-të:  
	Tatimi, rregullimi dhe politikat

	Java e XV-të:   
	Testi 2


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mashtrimi në provim; Plagjiatura; Paraqitja e gabuar ose falsifikimi i të dhënave gjatë provimit; Komunikim i paautorizuar gjatë provimeve; Lejimi me vetëdije i një studenti tjetër që të përfaqësojë punën tuaj si të vetin; Falsifikimi, ndryshimi ose keqpërdorimi i provimeve të vlerësuara, kuizeve, listave të notave ose regjistrave zyrtarë të dokumenteve; Vjedhja ose shkatërrimi i provimeve ose letrave; Paraqitja e së njëjtës punë në më shumë se një lëndë mësimore; Ndryshimi ose shkatërrimi i punës ose regjistrimeve të një studenti tjetër, Përpjekja e papërshtatshme për të ndikuar në dhënien e ndonjë krediti, note ose nderimi; Shkelja e rregullave që rregullojnë punën në grup; Mosrespektimi i sanksioneve të vendosura nën autoritetin e këtij kodi.
Zbatimi i politikave akademike dhe rregullave të sjelljes duhet të jetë në përputhje me Statutin e UP -së
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